



ЗАКОН ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Псковской области

Принят областным Собранием депутатов 29 сентября 2022 года

Статья 1

Внести в статью 27.1 Закона Псковской области от 19.02.2002 № 174-ОЗ «Об исполнительных органах Псковской области» (с изменениями, внесенными законами области от 23.07.2002 № 211-ОЗ, от 23.12.2002 № 231-ОЗ, от 04.05.2003 № 268-ОЗ, от 02.07.2003 № 278-ОЗ, от 30.12.2003 № 330-ОЗ, от 28.07.2004 № 364-ОЗ, от 02.02.2005 № 416-ОЗ, от 08.11.2005 № 479-ОЗ, от 05.12.2005 № 485-ОЗ, от 13.01.2006 № 523-ОЗ, от 16.06.2006 № 560-ОЗ, от 09.10.2006 № 582-ОЗ, от 12.10.2006 № 587-ОЗ, от 16.01.2007 № 630-ОЗ, от 01.02.2007 № 635-ОЗ, от 08.05.2007 № 661-ОЗ, от 08.05.2007 № 667-ОЗ, от 08.06.2007 № 676-ОЗ, от 26.07.2007 № 689-ОЗ, от 01.11.2007 № 720-ОЗ, от 21.12.2007 № 736-ОЗ, от 21.12.2007 № 737-ОЗ, от 21.12.2007 № 738-ОЗ, от 05.06.2008 № 764-ОЗ, от 05.06.2008 № 766-ОЗ, от 06.06.2008 № 768-ОЗ, от 17.07.2008 № 778-ОЗ, от 17.07.2008 № 789-ОЗ, от 03.10.2008 № 795-ОЗ, от 05.02.2009 № 834-ОЗ, от 16.04.2009 № 850-ОЗ, от 16.04.2009 № 851-ОЗ, от 07.05.2009 № 859-ОЗ, от 06.07.2009 № 873-ОЗ, от 05.11.2009 № 915-ОЗ, от 02.03.2010 № 954-ОЗ, от 06.05.2010 № 974-ОЗ, от 15.07.2010 № 996-ОЗ, от 06.10.2010 № 1056-ОЗ, от 11.07.2011 № 1089-ОЗ, от 06.10.2011 № 1101-ОЗ, от 02.03.2012 № 1135-ОЗ, от 05.03.2012 № 1150-ОЗ, от 05.04.2012 № 1154-ОЗ, от 05.04.2012 № 1156-ОЗ, от 09.06.2012 № 1172-ОЗ, от 09.06.2012 № 1173-ОЗ, от 09.06.2012 № 1175-ОЗ, от 11.07.2012 № 1192-ОЗ, от 05.10.2012 № 1202-ОЗ, от 05.10.2012 № 1205-ОЗ, от 05.10.2012 № 1206-ОЗ, от 10.01.2013 № 1246-ОЗ, от 07.06.2013 № 1279-ОЗ, от 07.06.2013 № 1282-ОЗ, от 08.07.2013 № 1297-ОЗ, от 07.10.2013 № 1307-ОЗ, от 07.10.2013 № 1312-ОЗ, от 07.11.2013 № 1324-ОЗ, от 06.12.2013

№ 1327-ОЗ, от 04.04.2014 № 1372-ОЗ, от 08.05.2014 № 1390-ОЗ, от 20.06.2014
№ 1405-ОЗ, от 18.07.2014 № 1420-ОЗ, от 14.10.2014 № 1422-ОЗ, от 14.10.2014
№ 1423-ОЗ, от 14.10.2014 № 1430-ОЗ, от 11.03.2015 № 1503-ОЗ, от 03.04.2015
№ 1519-ОЗ, от 12.05.2015 № 1532-ОЗ, от 06.07.2015 № 1546-ОЗ, от 05.10.2015
№ 1563-ОЗ, от 06.10.2015 № 1574-ОЗ, от 09.11.2015 № 1594-ОЗ, от 29.12.2015
№ 1619-ОЗ, от 12.01.2016 № 1623-ОЗ, от 12.05.2016 № 1663-ОЗ, от 12.05.2016
№ 1666-ОЗ, от 08.11.2016 № 1698-ОЗ, от 08.11.2016 № 1701-ОЗ, от 08.11.2016
№ 1703-ОЗ, от 07.02.2017 № 1742-ОЗ, от 09.03.2017 № 1744-ОЗ, от 10.04.2017
№ 1763-ОЗ, от 17.07.2017 № 1788-ОЗ, от 09.10.2017 № 1801-ОЗ, от 06.11.2017
№ 1811-ОЗ, от 08.11.2017 № 1815-ОЗ, от 11.12.2017 № 1826-ОЗ, от 10.10.2018
№ 1878-ОЗ, от 25.10.2018 № 1885-ОЗ, от 14.12.2018 № 1902-ОЗ, от 28.12.2018
№ 1918-ОЗ, от 28.12.2018 № 1923-ОЗ, от 11.06.2019 № 1952-ОЗ, от 11.06.2019
№ 1956-ОЗ, от 09.07.2019 № 1961-ОЗ, от 15.07.2019 № 1969-ОЗ, от 15.07.2019
№ 1974-ОЗ, от 15.07.2019 № 1977-ОЗ, от 20.09.2019 № 1979-ОЗ, от 20.09.2019
№ 1983-ОЗ, от 27.12.2019 № 2023-ОЗ, от 04.02.2020 № 2041-ОЗ, от 08.05.2020
№ 2074-ОЗ, от 08.06.2020 № 2081-ОЗ, от 08.06.2020 № 2082-ОЗ, от 21.07.2020
№ 2098-ОЗ, от 22.07.2020 № 2106-ОЗ, от 03.11.2020 № 2115-ОЗ, от 04.12.2020
№ 2127-ОЗ, от 02.03.2021 № 2158-ОЗ, от 02.04.2021 № 2161-ОЗ, от 04.05.2021
№ 2174-ОЗ, от 21.06.2021 № 2189-ОЗ, от 03.11.2021 № 2206-ОЗ, от 30.11.2021
№ 2218-ОЗ, от 31.01.2022 № 2236-ОЗ, от 31.01.2022 № 2237-ОЗ, от 10.03.2022
№ 2240-ОЗ, от 08.04.2022 № 2249-ОЗ, от 05.05.2022 № 2253-ОЗ, от 06.05.2022
№ 2260-ОЗ, от 06.07.2022 № 2270-ОЗ) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 27.1. Полномочия, осуществляемые исполнительными органами Псковской области в сферах природопользования и охраны окружающей среды»;

2) в части 1:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«1. К полномочиям, осуществляемым исполнительными органами Псковской области в сфере отношений, связанных с охраной окружающей среды, относятся:»;

б) пункт 12 дополнить словами «, определение порядка ведения Красной книги Псковской области»;

в) пункт 34 изложить в следующей редакции:

«34) утверждение плана мероприятий, предусмотренного пунктом 2 статьи 16.6 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»»;

г) дополнить пунктом 35 следующего содержания:

«35) осуществление иных полномочий в сфере отношений, связанных с охраной окружающей среды, установленных законодательством, не отнесенных к полномочиям законодательного органа субъекта Российской Федерации.»;

3) в части 2:

а) в абзаце первом слова «государственно-властным полномочиям исполнительно-распорядительного характера» заменить словами «полномочиям, осуществляемым исполнительными органами Псковской области»;

б) пункт 1 признать утратившим силу;

в) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) осуществление иных полномочий в области охраны и использования объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам и водным биологическим ресурсам, установленных законодательством, не отнесенных к полномочиям законодательного органа субъекта Российской Федерации.»;

4) часть 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Полномочия, осуществляемые исполнительными органами Псковской области в сфере охоты и сохранения охотничьих ресурсов, устанавливаются отдельным законом Псковской области.»;

5) в части 2.2:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«2.2. К полномочиям, осуществляемым исполнительными органами Псковской области в области рыболовства и сохранения водных биоресурсов, относятся:»;

б) пункт 1 признать утратившим силу;

в) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) осуществление иных полномочий в области рыболовства и сохранения водных биоресурсов, установленных законодательством, не отнесенных к полномочиям законодательного органа субъекта Российской Федерации.»;

г) пункты 5 и 6 признать утратившими силу;

б) части 3 и 4 изложить в следующей редакции:

«3. Полномочия, осуществляемые исполнительными органами Псковской области в сфере лесных отношений, устанавливаются отдельным законом Псковской области.

4. Полномочия, осуществляемые исполнительными органами Псковской области в сфере регулирования отношений недропользования, устанавливаются отдельным законом Псковской области.»;

7) абзац первый части 5 изложить в следующей редакции:

«5. К полномочиям, осуществляемым исполнительными органами Псковской области в сфере обращения с отходами производства и потребления (далее - отходы), относятся:»;

8) в части 6:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«6. К полномочиям, осуществляемым исполнительными органами Псковской области в сфере водных отношений, относятся:»;

б) пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14) осуществление иных полномочий в сфере водных отношений, установленных законодательством, не отнесенных к полномочиям законодательного органа субъекта Российской Федерации.»;

9) часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. Полномочия, осуществляемые исполнительными органами Псковской области в сфере организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий, устанавливаются отдельным законом Псковской области.».

Статья 2

Внести в Закон Псковской области от 05.03.2007 № 643-ОЗ «О реализации отдельных полномочий Российской Федерации в области водных отношений на территории Псковской области» (с изменениями, внесенными законами области от 05.10.2012 № 1206-ОЗ, от 09.11.2015 № 1599-ОЗ) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «органами государственной власти области» заменить словами «органами государственной власти Псковской области (далее также – область)»;

2) в статье 1:

а) части 1 и 2 изложить в следующей редакции:

«1. Переданные полномочия осуществляются Псковским областным Собранием депутатов, Губернатором Псковской области, Правительством Псковской области, уполномоченным исполнительным органом Псковской области.

2. К полномочиям Псковского областного Собрания депутатов по реализации переданных полномочий относятся принятие законов Псковской области и контроль за их исполнением.»;

б) в части 3:

в абзаце первом слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Псковской области»;

в пункте 1 слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

в пункте 2 слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

в пункте 4 слова «органами государственной власти области» заменить словами «органами государственной власти Псковской области»;

пункт 6 признать утратившим силу;

в) часть 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. К полномочиям Правительства Псковской области по реализации переданных полномочий относится определение уполномоченного исполнительного органа Псковской области.»;

г) в абзаце первом части 4 слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

3) в статье 2:

а) в абзаце первом слова «отдельные полномочия Российской Федерации в области водных отношений» заменить словом «полномочия»;

б) в абзаце втором слова «полномочий в области водных отношений» заменить словами «переданных полномочий»;

4) статью 3 признать утратившей силу;

5) статью 4 признать утратившей силу.

Статья 3

Внести в Закон Псковской области от 08.05.2007 № 660-ОЗ «О реализации отдельных полномочий Российской Федерации в области экологической экспертизы на территории Псковской области» (с изменениями, внесенными законами области от 05.10.2012 № 1206-ОЗ, от 06.12.2013 № 1329-ОЗ, от 07.11.2014 № 1449-ОЗ, от 09.11.2015 № 1597-ОЗ, от 21.07.2020 № 2097-ОЗ) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «органами государственной власти области» заменить словами «органами государственной власти Псковской области»;

2) в статье 1:

а) части 1 и 2 изложить в следующей редакции:

«1. Переданные полномочия в области экологической экспертизы осуществляются Псковским областным Собранием депутатов, Губернатором Псковской области, Правительством Псковской области, уполномоченным исполнительным органом Псковской области.

2. К полномочиям Псковского областного Собрания депутатов по реализации переданных полномочий в области экологической экспертизы относятся принятие законов Псковской области и контроль за их исполнением.»;

б) в части 3:

в абзаце первом слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Псковской области»;

в пункте 2 слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

в пункте 3 слова «органа исполнительной власти области в области экологической экспертизы» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

пункт 4 после слов «переданных полномочий» дополнить словами «в области экологической экспертизы»;

в пункте 5 слова «переданных полномочий» заменить словами «переданных полномочий в области экологической экспертизы», слова «органами государственной власти области» заменить словами «органами государственной власти Псковской области»;

пункт 7 признать утратившим силу;

в) часть 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. К полномочиям Правительства Псковской области по реализации переданных полномочий в области экологической экспертизы относятся:

1) принятие нормативных правовых актов в области экологической экспертизы объектов регионального уровня с учетом специфики экологических, социальных и экономических условий Псковской области;

2) определение уполномоченного исполнительного органа Псковской области.»;

г) в части 4:

в абзаце первом слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

пункт 2 признать утратившим силу;

3) в статье 2 слова «органом исполнительной власти области» заменить словами «исполнительным органом Псковской области»;

4) статью 3 признать утратившей силу.

Статья 4

Внести в Закон Псковской области от 21.12.2007 № 736-ОЗ «О реализации отдельных полномочий Российской Федерации в области охраны и использования объектов животного мира, а также водных биологических ресурсов на территории Псковской области» (с изменениями, внесенными законами области от 02.07.2010 № 988-ОЗ, от 05.10.2012 № 1206-ОЗ, от 09.11.2015 № 1599-ОЗ, от 08.06.2020 № 2082-ОЗ) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «органами государственной власти области» заменить словами «органами государственной власти Псковской области»;

2) в статье 1:

а) части 1 и 2 изложить в следующей редакции:

«1. Переданные полномочия осуществляются Псковским областным Собранием депутатов, Губернатором Псковской области, Правительством Псковской области и уполномоченным исполнительным органом Псковской области.

2. К полномочиям Псковского областного Собрания депутатов по реализации переданных полномочий относятся принятие законов Псковской области и контроль за их исполнением.»;

б) в части 3:

в абзаце первом слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Псковской области»;

в пункте 1 слова «органа исполнительной власти области в сфере природопользования» заменить словами «уполномоченного исполнительного органа Псковской области»;

в пункте 2 слова «органа исполнительной власти области в сфере природопользования» заменить словами «уполномоченного исполнительного органа Псковской области»;

пункт 4 признать утратившим силу;

в пункте 5 слова «органами государственной власти области» заменить словами «органами государственной власти Псковской области», слова «и надзора за полнотой» заменить словами «за эффективность»;

пункт 7 признать утратившим силу;

в) часть 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. К полномочиям Правительства Псковской области по реализации переданных полномочий относятся:

1) определение уполномоченного исполнительного органа Псковской области;

2) установление на территории Псковской области ограничений

пользования животным миром, за исключением ограничений охоты и рыболовства, ограничений пользования животным миром на особо охраняемых природных территориях федерального значения, а также на иных землях в случаях, предусмотренных федеральными законами.»;

г) в части 4:

в абзаце первом слова «органа исполнительной власти области в сфере природопользования» заменить словами «уполномоченного исполнительного органа Псковской области»;

пункт 4 признать утратившим силу;

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) ведение государственного мониторинга и государственного кадастра объектов животного мира в пределах Псковской области, за исключением объектов животного мира, находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения, а также на иных землях в случаях, предусмотренных федеральными законами, и государственного кадастра объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации;»;

в пункте 13 слова «надзор в области охраны и использования объектов животного мира и среды их обитания на территории области» заменить словами «контроль (надзор) в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания на территории Псковской области»;

пункт 14 признать утратившим силу;

3) статью 4 признать утратившей силу.

Статья 5

Внести в Закон Псковской области от 07.11.2018 № 1890-ОЗ «Об отдельных вопросах в области организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий в Псковской области» (с изменениями, внесенными законами области от 04.02.2020 № 2045-ОЗ, от 27.12.2021 № 2229-ОЗ) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «(далее – область)» заменить словами «(далее также – область)»;

2) пункт 3 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«3) осуществление иных полномочий в области организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий, отнесенных в соответствии с законодательством к полномочиям законодательного органа субъекта Российской Федерации.»;

3) в статье 5:

а) в наименовании слова «Губернатора области и Администрации области» заменить словами «Губернатора Псковской области и Правительства Псковской области»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Псковской области»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) осуществление иных полномочий в области организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий, отнесенных в соответствии с законодательством к полномочиям высшего должностного лица субъекта Российской Федерации.»;

в) в части 2:

в абзаце первом слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

г) пункты 7 и 8 изложить в следующей редакции:

«7) определение исполнительного органа Псковской области, уполномоченного на осуществление полномочий в области организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий (далее - уполномоченный исполнительный орган Псковской области);

8) осуществление иных полномочий в области организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий, отнесенных в соответствии с законодательством к полномочиям высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации.»;

4) в статье 6:

а) в наименовании слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

б) в абзаце первом слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

в) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) осуществление иных полномочий в области организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий, не отнесенных в соответствии с законодательством к полномочиям законодательного органа субъекта Российской Федерации, высшего должностного лица субъекта Российской Федерации, высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации.»;

5) в пункте 2 статьи 6.1 слова «органом исполнительной власти области» заменить словами «исполнительным органом Псковской области»;

б) в статье 7:

а) в части 1 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

б) в части 2 слова «органы государственной власти области» заменить словами «органы государственной власти Псковской области»;

в) в абзаце первом части 4 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

г) в части 5 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

д) в части 6 слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Псковской области»;

7) в статье 8:

а) в части 1 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

б) в части 3.1 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

в) в части 4 слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Псковской области»;

8) в статье 9:

а) в части 1 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

б) в части 4 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

9) в статье 10:

а) в части 1 слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

б) в части 5 слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Псковской области».

Статья 6

Внести в Закон Псковской области от 09.12.2019 № 2019-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов, связанных с созданием на территории Псковской области лесопарковых зеленых поясов» следующие изменения:

1) в преамбуле слова «(далее – область)» заменить словами «(далее также – область)»;

2) пункт 5 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«5) осуществление иных полномочий по вопросам, связанным с созданием лесопарковых зеленых поясов, отнесенных в соответствии с законодательством к полномочиям законодательного органа субъекта Российской Федерации.»;

3) в статье 4:

а) в наименовании слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Псковской области»;

б) в абзаце первом слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Псковской области»;

в) в пункте 3 слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов Псковской области»;

г) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) осуществление иных полномочий по вопросам, связанным с созданием лесопарковых зеленых поясов, отнесенных в соответствии с законодательством к полномочиям высшего должностного лица субъекта Российской Федерации.»;

4) в статье 5:

а) в наименовании слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

б) в абзаце первом слова «Администрации области» заменить словами «Правительства Псковской области»;

в) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) определение уполномоченного исполнительного органа Псковской области по вопросам, связанным с созданием лесопарковых зеленых поясов (далее – уполномоченный исполнительный орган Псковской области);»;

г) в пункте 2 слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов Псковской области»;

д) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) осуществление иных полномочий по вопросам, связанным с созданием лесопарковых зеленых поясов, отнесенных в соответствии с законодательством к полномочиям высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации.»;

5) в статье 6:

а) в наименовании слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

б) в абзаце первом слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

в) в пункте 1 слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Псковской области»;

г) в пункте 2 слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

д) в пункте 3 слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

е) в пункте 4 слова «Губернатора области» заменить словами «Губернатора Псковской области»;

ж) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) осуществление иных полномочий по вопросам, связанным с созданием лесопарковых зеленых поясов, не отнесенных в соответствии с законодательством к полномочиям законодательного органа субъекта Российской Федерации, высшего должностного лица субъекта Российской Федерации, высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации.»;

б) в части 3 статьи 7 слова «уполномоченного органа исполнительной власти области, органов исполнительной власти области, осуществляющих государственно-властные полномочия исполнительно-распорядительного характера в области природопользования и охраны окружающей среды,» заменить словами «уполномоченного исполнительного органа Псковской области, исполнительных органов Псковской области, осуществляющих полномочия»;

7) в части 4 слова «заклучения Губернатора» заменить словами «заклучения Губернатора Псковской области».

Статья 7

Внести в Закон Псковской области от 30.11.2021 № 2220-ОЗ «Об отдельных вопросах в области лесных отношений в Псковской области» следующие изменения:

1) в пункте 6 статьи 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) пункт 3 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«3) осуществление иных полномочий в области лесных отношений, отнесенных в соответствии с законодательством к полномочиям законодательного органа субъекта Российской Федерации.»;

3) статью 4 изложить в следующей редакции:

«Статья 4. Полномочия Губернатора Псковской области и Правительства Псковской области в области лесных отношений»

1. К полномочиям Губернатора Псковской области в области лесных отношений относятся:

1) утверждение сводного плана тушения лесных пожаров на территории Псковской области по согласованию с уполномоченным федеральным органом исполнительной власти;

2) осуществление иных полномочий в области лесных отношений, отнесенных в соответствии с законодательством к полномочиям высшего должностного лица субъекта Российской Федерации.

2. К полномочиям Правительства Псковской области в области лесных отношений относятся:

1) определение исполнительного органа Псковской области, уполномоченного в области лесных отношений;

2) в пределах полномочий, определенных в соответствии со статьями 82 и 83 Лесного кодекса Российской Федерации, ограничение пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, проведения в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах в порядке, установленном уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, в случаях установления особого противопожарного режима, объявления чрезвычайных ситуаций в лесах, возникших вследствие лесных пожаров;

3) осуществление иных полномочий в области лесных отношений, отнесенных в соответствии с законодательством к полномочиям высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации.»;

4) в статье 5:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15) осуществление иных установленных законодательством полномочий в области лесных отношений, не отнесенных к полномочиям законодательного органа субъекта Российской Федерации, высшего должностного лица субъекта Российской Федерации, высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации, а также не отнесенных настоящим Законом к полномочиям иных исполнительных органов Псковской области.»;

в) в части 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

5) в статье 6:

в пункте 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в) в части 4 слова «Администрации Псковской области» заменить словами «Правительства Псковской области», слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области»;

г) в абзаце первом части 5 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в статье 7:

а) в части 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в части 5:

в абзаце первом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в абзаце втором слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

7) в статье 9:

а) в части 3 слова «органом исполнительной власти области» заменить словами «исполнительным органом Псковской области»;

б) в части 4 слова «органа исполнительной власти области» заменить словами «исполнительного органа Псковской области».

Статья 8

Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Губернатор Псковской области

М.Ю.Ведерников

Псков

06 октября 2022 года

№ 2286-ОЗ

